
 

 

PROVINCIA DI COMO 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 711 DEL 25/07/2016 

 
 
 
 

 
SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi 
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed 
Enti Locali 
 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA DEL COMUNE DI PONTE LAMBRO ANNI SCOLASTICI 2016/2017- 2017/2018-
2018/2019 CON PREVISIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2019/2020 E 2020/2021. CIG 668258104C 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
COSTANZO GABRIELLA 

 
 
 
 
 
Data esecutività: 25/07/2016  



Determina n. 711 del  25/07/2016 

 

Oggetto: procedura aperta per la concessione del servizio di mensa 

scolastica del comune di Ponte Lambro anni scolastici 

2016/2017- 2017/2018-2018/2019 con previsione di 

affidamento diretto per gli anni scolastici 2019/2020 e 

2020/2021. CIG 668258104C 

Aggiudicazione definitiva 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO GARE 

Richiamata la Convenzione sottoscritta in data 15.12.2015 tra il Comune di Ponte Lambro e la 

Provincia di Como per il conferimento alla Provincia delle funzioni di Stazione Appaltante ai 

sensi dell’art. 33 comma 3 bis del D.Lgs 163/2006, ora art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016;  

- Richiamata integralmente la determinazione del Responsabile del Servizio Segreteria 

del Comune di Ponte Lambro n. 14 del 03.5.2016 avente ad oggetto “concessione 

servizio mensa scolastica. Impegni di spesa”; 

- Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 26.04.2016, resa 

immediatamente eseguibile, con la quale si provvedeva ad approvare il Capitolato 

speciale e lo schema di contratto; 

Premesso che con determina a contrarre n. 450 del 13.5.2016 si  stabiliva: 

1. di dare atto che il  servizio in appalto: 

- è di importo inferiore alla soglia comunitaria cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016; 

- è da espletarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 ; 

- è di concessione di servizi di ristorazione scolastica ex art. 144 del D.Lgs 50/2016; 

- deve essere aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli  95 comma 3 lettera a) e 

144 del D.Lgs n. 50/2016 con applicazione del metodo aggregativo compensatore; 

- prevede, ai fini dell’aggiudicazione, la verifica della congruità dell’offerta che appaia 

anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 c. 5 del D.Lgs 50/2016; 

- di approvare il bando ed il disciplinare di gara allegati alla presente determinazione 

come parti integranti e sostanziali; 

2. di prendere atto della copertura finanziaria, a carico del bilancio del Comune di Ponte 

Lambro, dell’intervento e della prenotazione dell’impegno di spesa complessiva del 

progetto di € 698.175,00= (seicentonovantottomilacentosettantacinque/00) di cui € 

3.456,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

Atteso che in data 18.5.2016 si procedeva alla pubblicazione dell’avviso di gara, sui siti 

istituzionali della Provincia di Como e del Comune di Ponte Lambro, sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 617 del 24.6.2016 con la quale si nominava la 

Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16; 



Determina n. 711 del  25/07/2016 

Precisato che: 

 le offerte dovevano pervenire attraverso la piattaforma  elettronica Sintel entro le ore 

17.00. del giorno 15.6.2016; 

 che entro il  predetto termine perveniva alla piattaforma Sintel la sola offerta di CIR 

FOOD S.C.  con sede in  via Nobel 19, 42124 REGGIO EMILIA – P.I. 00464110352; 

Verificato che il punto VI.1 del bando di gara precisava che si sarebbe proceduto 

all’aggiudicazione dell'appalto anche in presenza di una sola offerta, fatta salva la verifica di 

congruità; 

Dato atto che l’impresa partecipante ha preventivamente effettuato il sopralluogo obbligatorio 

previsto nel bando di gara, come attestato dal Comune di Ponte Lambro; 

Precisato che il bando stabiliva come criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

dell’art. 95 comma 3 lettera a) del decreto legislativo 50/2016 secondo il metodo aggregativo 

compensatore: 

• OFFERTA TECNICA PUNTEGGIO MASSIMO 60 

• OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO MASSIMO 40 

Visti i sub-criteri di valutazione delle Offerte come riportati nel Disciplinare di gara al Titolo 16 

paragrafi 16.4 e 16.4.1: 

 

A1 ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E CAPACITÀ DELL’O.E. DI 
GARANTIRE CONTROLLO E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI 

 MAX 
PUNTI 30 

a) descrizione della cucina centralizzata e modalità di svolgimento del 

servizio  

9  

b) sistema di acquisizione dei prodotti e selezione dei fornitori  9  

c) piano dei trasporti  3  

d) distanza chilometrica dal centro cottura al plesso della scuola dell’infanzia  4  

 •  distanza fino a 10 km (4 punti)   

 •  distanza fra gli 11 e 16 km. (3 punti)   

 •  distanza fra i 17 ed i 20 km (2 punti)   

 •  distanza fra i 21 ed i 25 km (1 punto)   

 •  distanza oltre i 25 km. (0 punti)   

e) gestione del Sistema di Autocontrollo Food Hazard Analysis HACCP ai 

sensi del D.Lgs n. 155/97  
2  

 possesso della Certificazione UNI EN ISO 22000:2005 relativa al sistema 

di sicurezza della gestione alimentare 
2  

 possesso della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001:2008 applicato 

al servizio di ristorazione 

1  

A2 ORGANIZZAZIONE DEL PERSONALE   MAX 
PUNTI 10 

a personale impiegato nelle varie fasi di preparazione, cottura, 

confezionamento, trasporto, ripristino presso cucina centralizzata e 

durante la fase di trasporto  

4  

b rapporto numerico personale di servizio/utenti, distribuito per plessi  3  

c piano di formazione del personale  3  

A3 ALIMENTI E MENU  MAX 



Determina n. 711 del  25/07/2016 

PUNTI 8 
a derrate alimentari di eccellenza  5  

b menu per ricorrenze particolari  1  

c giornate alimentari a tema, menu regionali o etnici, ecc 2  

A4 PROGETTO DI INFORMATIZZAZIONE E GESTIONE 
ISCRIZIONE, PRENOTAZIONE, REGISTRAZIONE, 
CONTROLLO DI PASTI E PAGAMENTI 

 MAX 
PUNTI 7 

a funzionalità del software in base all’accessibilità del servizio da parte 

dell’utenza   

2  

b modalità e tempistiche di prenotazione, registrazione dei pasti e gestione 

dei buoni cartacei  

2  

c modalità e tempistiche di gestione informatica dei pagamenti  1  

d tipologia e numero attrezzature hardware fornite (per plesso scolastico e 

punti di ricarica 

2  

A5 SERVIZI MIGLIORATIVI E AGGIUNTIVI  MAX 
PUNTI 5 

a sistemi di rilevazione e gradimento della qualità percepita dagli utenti  1  

b interventi di carattere didattico-formativo, proposte di educazione 

alimentare, ecc. 

2  

c altre proposte integrative e migliorative del servizio rispetto ai requisiti 

minimi previsti dal capitolato  

2  

 TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA 60 60 
 

Verificato che: 

• nella prima seduta pubblica del 17.6.2106 il Presidente di gara dava atto che la 

documentazione dall’impresa era  completa e regolare  

• la Commissione ha proceduto con la valutazione dell’offerta tecnica in n. 1 seduta 

riservata di cui al verbale n. 2 del 01.7.2016 allegato al presente atto quale parte 

integrante; 

• in data 11.7.2016 si svolgeva la seconda seduta pubblica di gara e si procedeva 

all’apertura dell’offerta economica; 

Dato atto che l’impresa CIR FOOD S.C. ha presentato un ribasso del 4,50%; 

Precisato che ai fini dell’attribuzione dei punteggi, si è utilizzato un algoritmo di cui al foglio 

elettronico, con i risultati così come rettificati dalla Commissione in sede di ultima seduta 

pubblica di gara del giorno 11.7.2016 e allegato al verbale n. 2 del 01.7.2016 costituente parte 

integrante del presente provvedimento e di cui si riportano i dati sintetici: 

 

Impresa 
Punteggio 

Offerta 
economica 

Punteggio 
Offerta 
tecnica 

TOTALE 

CIR FOOD S.C.  40,000 54,08 94,08 

 

 

 

Dato atto che: 



Determina n. 711 del  25/07/2016 

• nella seduta pubblica del 11.7.2016 è stato richiesto all’impresa CIR FOOD S.C. di 

produrre entro il termine del 21.7.2016, la sottoindicata  documentazione a comprova 

dei requisiti autocertificati attraverso il modello D.G.U.E., in sede di gara: 

1.  presentazione dei bilanci o di estratti di bilancio da cui risulti il possesso di un 

fatturato minimo annuo per ciascun anno relativamente agli esercizi 

2013/2014/2015, per un importo complessivo almeno pari al valore stimato 

dell’appalto, di cui almeno il 70% conseguito nel settore di attività oggetto 

dell’appalto (ristorazione collettiva); 

2. certificato di regolare esecuzione (o equivalente certificato) relativo ad un servizio 

analogo svolto nell’ultimo triennio per un periodo di almeno 24 mesi consecutivi; 

3. libro matricole (o equivalente documentazione) da cui risulti il personale in 

organico (media annua) richiesto nel bando di gara (almeno dieci persone 

addette al servizio di ristorazione collettiva) 

• l’impresa  ha prodotto la documentazione a comprova, mediante la funzionalità 

“comunicazioni della procedura” della piattaforma SINTEL in data 14.7.2016, l’esame 

della quale ha dato esito positivo; 

Ritenuto pertanto di aggiudicare l’appalto all’impresa CIR FOOD S.C.  con sede in  via Nobel 

19, 42124 REGGIO EMILIA – P.I. 00464110352 -  con il ribasso del 4,50%  sull’importo del 

singolo pasto, come risulta dal report di procedura ID 76786756 che si allega alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Richiamate le deliberazioni: 

- del Consiglio Provinciale - n. 48 del 26.11.2015 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 

- del Presidente n. 127 del 3.12.2015 di approvazione del PEG 2015; 

- del Presidente n. 1 del 5.1.2016 di proroga degli stanziamenti del PEG 2015 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1. di approvare il report di procedura ID 76786756 costituente verbale delle operazioni di 

affidamento, rilasciato dalla piattaforma telematica Sintel in data 21.7.2016 ed allegato alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto relativo alla “concessione del servizio di mensa 

scolastica del comune di Ponte Lambro anni scolastici 2016/2017- 2017/2018-2018/2019 con 

previsione di affidamento diretto per gli anni scolastici 2019/2020 e 2020/2021” CIR FOOD 

S.C.  con sede in  via Nobel 19, 42124 REGGIO EMILIA – P.I. 00464110352 - con l’offerto 

ribasso del 4,5% sull’importo posto a base di gara per il singolo pasto pari ad € 4,48 e così 

ribassato pari a € 4,28 aumentato degli oneri di sicurezza pari a € 0,02 e quindi per un importo 

netto contrattuale di € 4,30 (oltre IVA) per ciascun pasto per un importo annuale presunto 

di € 133.429,00 (4,30 * 31.030 pasti annui presunti); 



Determina n. 711 del  25/07/2016 

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del decreto legislativo 50/2016, successivamente alla verifica dei requisiti 

autocertificati in sede di gara; 

4. di trasmettere copia della presente determinazione al Comune di Ponte Lambro per il 

perfezionamento della prenotazione o l’assunzione dell’impegno di spesa, per la stipula del 

contratto nelle forme previste dal vigente regolamento comunale e per le comunicazioni 

previste dall’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012, nonché per le comunicazioni di cui 

all’art. 213 del D.Lgs. 50/2016 , da effettuare entro 30 gg. dalla data di aggiudicazione; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio 

dell’Ente. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
COSTANZO GABRIELLA 

 


